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رصدخانه

»جنگ توئیتری« علیه ایران 
پشت پرده کمپین جدید ضد ایرانی در برخی کشورهای عربی

اقدامــات و موضع گیری های چند روز اخیر مقامات بحرین علیه ایران، بار 
دیگر فضای روابط دو کشور را متشنج کرده است. البته می توان گفت این بار، 
با اخراج کاردار سفارت ایران از این کشور و فراخوانی سفیر بحرین در تهران، 
این تشنج و تیرگی روابط وارد سطح جدید و کم سابقه ای شده است. هم زمان 
با این تحولات، کمپینی در ســطح شبکه های اجتماعی برخی کشورهای 
عرب منطقه به راه افتاده که با انتشــار مطالبی ضدایرانی، خواستار اخراج 
سفرای ایران از این کشورهاست. کمپینی که قرار دادن آن در کنار فضای 
تنش های اخیر در روابط تهران و ریاض بر ســر فاجعه منا، حکایت از به راه 
افتادن جریانی کاملا هدایت شده علیه ایران در سطح افکار عمومی و عرصه 
اجتماعی کشــورهای منطقه دارد. همه این تحولات در شرایطی صورت 
می گیرد که از قضا، کشــورهای غربی به تازگی موضع کم و بیش متحدی 
مبنی بر ضرورت پذیرش نقش آفرینی ایران در ســطح منطقه خاورمیانه را 

اتخاذ کرده و بر این امر تأکید می ورزند.
پایگاه اینترنتی روزنامه »العرب« امروز در مطلبی نوشت کاربران شبکه های 
اجتماعی در کشورهای حاشیه خلیج فارس، کمپین بزرگی را برای بیرون 
کردن ســفیران ایــران از این کشــورها در شــبکه اجتماعی توئیتــر به راه 
انداخته اند. این کمپین، شعار »صدای شــما ممکن است تصمیم گیرنده 
باشد« را برای خود انتخاب کرده است. در همین راستا، شماری از کاربران 
این شبکه، هشتگی را با عنوان »از ســفرای ایران می خواهیم کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس را ترک کنند، زیرا ایران منبع تروریســم است«، ایجاد 
کرده اند. العرب اشــاره می کند این اقدام کاربران شبکه های اجتماعی در 
کشورهای حاشیه خلیج فارس پس از آن صورت می گیرد که بحرین، اقدام 
به اخراج کاردار سفارت ایران در این کشور کرد. در همین راستا، شماری از 
کاربران تبعه کشورهای عربی در شبکه های اجتماعی هشتگی با عنوان 
»بحرین کاردار ایران را بیرون کرد« نیز ایجاد کرده و از این طریق، با بحرین 
که به گفته آن ها با »جنگی غیرعلنی از ســوی ایران« مواجه اســت، ابراز 
همبستگی کرده اند.   این روزنامه عربی در ادامه گزارش خود اشاره می کند 
که یک تحلیلگر سعودی، این اقدام بحرین را درست و مناسب توصیف کرده 

است. یک کاربر شبکه توئیتر نیز بیرون کردن سفرای ایران را از کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، نخستین گام در جهت »متوقف کردن تروریسم« در این 
منطقه می داند. شماری از شخصیت های کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
شامل اهالی رسانه، مســئولان، نمایندگان سابق و چهره های معروف این 
کشورها در توئیتر، که فضای اصلی بحث های عمومی در کشورهای حاشیه 
خلیج فارس محسوب می شود، از این هشتگ حمایت کرده اند. آنان درباره 
عواقب جدی غفلت کردن در مقابله با »توطئه های ایران« علیه کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس هشدار داده و خواستار متحد شدن این 

کشورها و تحرک دسته جمعی آنان هستند. 
همان گونه که اشــاره شــد، این کمپین پس از آن آغاز شده است که دولت 
بحرین به محمدرضا بابایی، کاردار ایران در منامه اعلام کرد که ۷۲ ساعت 

فرصت دارد خاک این کشور را ترک کند و هم زمان، از راشد سعد الدوسری، 
ســفیر خود تهران خواســت به منامه بازگردد. خبرگزاری رســمی بحرین 
در بیــان علت این تصمیم دولت بحرین مدعی شــد که بــه علت اقدامات 
تخریبی ایران و تلاش در جهت بر هم زدن آرامش بحرین، دولت این کشور 
چنین تصمیمی گرفته است. هم زمان با این ادعا و در همان روز پنجشنبه، 
مقامات بحرینی مدعی شدند یک انبار مهمات و سلاح به وزن ۱/۵ تن را در 
زیرزمینی در روستای النویدرات از توابع منامه کشف کرده اند. وزرات کشور 
بحرین به سرعت این انبار سلاح را به ایران و عراق نسبت داد. پیش از بحرین 
نیز در روز چهارشنبه، عربستان سعودی مدعی شده بود یک لنج ماهی گیری 
ایرانی را در دریای عرب توقیف کرده که حامل سلاح برای یمن بوده است. 
اما اقدامات دولت بحرین علیه ایران، به این سطح نیز محدود نماند و دولت 

این کشور در ادامه ادعاهای خود علیه ایران، در حاشیه نشست های مجمع 
عمومی سازمان ملل، علیه آنچه که دخالت ایران در امور داخلی خود دانست، 
شکایت کرد. خالد بن احمد بن محمد آل خلیفه، شکایت از ایران را در جریان 
دیدار با بان کی مون، دبیر کل ســازمان ملل متحــد در اختیار وی قرار داد. 
وزیر خارجه بحرین مدعی شــد دلیل این شکایت، ادامه دخالت های ایران 
در امور داخلی بحرین اســت. در واکنش به این اقدامات، معاون وزیر امور 
خارجه کشورمان شب گذشــته با تأکید بر اینکه ایران هیچ دخالتی در امور 
بحرین نداشته و ندارد، اقدام این کشور در اخراج کاردار ایران را نشان دهنده 
اوج مشکلات سیاســی در داخل بحرین دانست. حسین امیرعبداللهیان، 
معاون عربی و آفریقای وزارت امور خارجه کشــورمان در این زمینه گفت: 
»دولــت بحرین برای فرار از مشــکلات، به جای چاره اندیشــی، فرافکنی 
می کند. آن ها بارها به نادرست و بی اساس، چنین اتهاماتی را مطرح کرده اند 
و ما هم هر بار از آن ها خواســتیم تا اگر مستندی برای این ادعای بی اساس 
خود دارند، مستندات خود را ارائه کنند و صرف اتهام زنی کمک کننده نخواهد 
بود«. ساعتی پیش از این سخنان، وزارت خارجه ایران در اقدامی متقابل، با 
انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد نفر دوم سفارت بحرین در تهران را به عنوان 
عنصر نامطلوب شناخته و به او ۷۲ ساعت برای ترک ایران فرصت داده است.
به هر حــال، کنار هم گذاشــتن مجموعه این تحولات و بــه ویژه توجه به 
این نکته که این مــوج جدید خصومت و اتهام زنی به ایران در کشــورهای 
منطقــه و به ویژه بحرین، درســت پس از فاجعــه منا و انتقــادات ایران از 
ناکارآمدی مقامات ســعودی در این جریان شــکل گرفتــه، خود به خوبی 
بیانگر حقیقت ماجرا و نشان دهنده واقعیت آن چیزی است که در تعاملات 
برخی کشــورهای عرب منطقه می گذرد. در چنین شرایطی و در حالی که 
کشــورهای غربی، از جمله آمریکا طی روزها و هفته هــای اخیر مکررا بر 
ضرورت نقش آفرینی ایران برای حل بحران های منطقه ای، از جمله بحران 
ســوریه تأکید می کنند، انجام این گونه اقدامات نمی تواند بیانگر چیزی به 
جز نگرانی این کشورها از توسعه نفوذ ایران در سطح منطقه و محدود شدن 

فضای بازیگری این دولت ها باشد.

چرااوباماحملاتروسیهدرسوریهرافاجعهمیداند؟
اوباما می گوید »روسیه همه مخالفان اسد را تروریست می بیند و این یعنی فاجعه«. این بیان رئیس جمهور آمریکا، ناظر به نگرانی های جدی غرب درباره واقعیت های میدانی نبرد و موازنه قدرت آینده در سوریه و منطقه است. اوباما افزود: 
»نمی گذاریم ســوریه تبدیل به عرصه جنگ نیابتی بین آمریکا و روسیه شــود. این دیگر نوعی از رقابت بین قدرت های بزرگ روی صفحه شطرنج نیست«. این اظهارنظر اوباما در حالی مطرح می شود که حمله به تروریست های برانداز، به 
ویژه آن دســته ای که مورد حمایت و آموزش آمریکایی ها هستند، به کابوسی برای غربی ها تبدیل شده و عملیات های هوایی روســیه کمتر از یک هفته پس از آغاز، واکنش هایی را در غرب برانگیخته است. حامیان غربی تروریست های 
سوریه نگران تغییر معادلات قوا در این کشور بعد از تحرکات اخیر از سوی مسکو هستند. آمریکا و هم پیمانان این کشور نگران هستند که تحرکات روسیه، چینش صحنه و آرایش نیروهای متنازع در داخل سوریه را به هم بزند و با نابودی 
یا شکســت تروریســت های خشک و تر )النصره، داعشی و غیرداعشی( در آن کشور، معادله قوا نه تنها در داخل سوریه، بلکه در کل خاورمیانه و فراتر از منطقه در سطح بین المللی به هم بخورد. نباید فراموش کرد که سوریه در حال حاضر 
داغ ترین نقطه تنش در خاورمیانه و دروازه ورود به ترتیبات جدید قدرت در منطقه اســت. به این ترتیب، نگرانی آمریکا از هدف قرار گرفتن همه تروریســت ها در سوریه و عدم تفکیک آن ها در بانک اهداف روس ها، از منظر آمریکایی بیجا و 

بیراه نیست؛ حتی اگر افراد مسلح مورد حمایت آمریکا نهایتا در پیکره سازمان تروریستی القاعده جای بگیرند.

 مردم برای حفاظت از مجسمه اولوکیتشوره در مقابل گردباد و موجهای بلند دریا در 
استان فوجیان واقع در شرق چین، کیسه های شن گذاشته اند.

 تیرانــدازی یک فرد مســلح در کالج ایالت 
اورگان منجر به مرگ دست کم ۱۰ نفر شد.

 پس از ۳ روز زمامداری طالبان بر ولایت قندوز، نیروهای ویژه افغانستان از شب گذشته عملیات بازپس گیری قندوز را آغاز 
کردند و سحرگاه امروز شهر از تصرف طالبان خارج شد.

در پی رانش زمین در گواتمالا ۲۹ تن جان خود 
را از دست دادند و ۶۰۰ تن دیگر ناپدید شدند.

نگرانی آل سعود از جنبش های 
اعتراضی داخلی

عربستان سعودی در حالی در مناقشه یمن درگیر است که از جنبش های 
استقلال خواه نوپای داخل، نظیر »احرار النجران« در منطقه نجران 
جنوبی به شدت نگران است. این جنبش همراه با جنبش انصارالله که 
در اســتان قطیف به تدریج از نفوذ بیشتری برخوردار می شود، چالش 
امنیتی جدی برای آل سعود به شمار می رود. نیروهای سعودی پیش از 
این در استان قطیف برای سرکوب نارضایتی ها به زور متوسل شده اند. 
احرار النجران در ماه ژوئن یک بالگرد ارتش سعودی را با کمک نیروهای 
محلی قبیله ای هدف قرار داد و سرنگون کرد. این گروه بعدا اعلام کرد 

این بالگرد سعودی در حین مأموریت گشت زنی بوده است. 

 گراهام: ایران و روسیه به آمریکا 
سیلی زده اند

لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه آمریکایی و یکی از نامزدهای 
این حزب برای انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶ آمریکا، حملات 
اخیر روسیه به مواضع گروه های تروریستی در سوریه را به منزله سیلی 
مسکو و تهران به صورت باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا تعبیر کرده 
است. گراهام همچنین رئیس جمهور آمریکا را فاقد صلاحیت توصیف 
کرده و گفته سیاست های جان کری، وزیر خارجه کشورش در خاورمیانه 
هم متوهمانه اســت. وی در ادامه اظهار داشته ورود جدی تر ایران و 
روسیه به عرصه درگیری های نظامی در سوریه، نفس دولت بشار اسد، 

را تازه خواهد کرد و به وی قدرتی تازه خواهد بخشید. 

بهای سنگین داعش برای آزادی 
گروگان های خود

گروه تروریســتی داعش کــه در بخش های گســترده ای از مرزهای 
مشترک عراق و سوریه »خلافت« تشکیل داده، به شیوه های مختلف 
از زندانیان و گروگان های خود بهره برداری می کند و برای آزادسازی آن ها 
قیمت های گزافی تعیین کرده است. داعش برخی از زندانیان خود را برای 
فروش گذاشته، برخی را به اعدام محکوم کرده، برخی از زنان و دختران 
را به سنگسار یا بردگی جنسی محکوم کرده است و مقامات عراقی برای 
آزادکردن گروگان ها و زندانیان داعش باید مذاکرات پیچیده و دشواری 
با این گروه انجام دهند. افراد برای آزادی بستگان خود غالبا باید مبالغ 

زیادی پرداخت کنند و حتی گاه خطر مرگ را نیز به جان بخرند.

دیدگاه »موگرینی« درباره نقش 
ایران در سوریه

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بر ضرورت 
کمک گرفتن از ایران و روسیه برای پیشبرد مرحله انتقالی در سوریه 
تأکید کرده است. به عقیده موگرینی، بشار اسد، رئیس جمهور سوریه 
مجبور به کناره گیری از قدرت است؛ اما پیش از رفتن، باید در ارائه 
طرح و برنامه برای اجرای صلح در کشورش کمک کند. وی صراحتا 
مطرح کردن کناره گیری اسد به عنوان پیش شرط را رد کرده و گفته 
روندی که در آن همه احزاب سوریه، نمایندگان دولت و مخالفان 
گرد هم آمده و پیرامون انتقال متعارف قدرت در کشور به ارائه طرح و 

برنامه بپردازند، چیزی است که مورد حمایت وی قرار دارد.

بین الملل


